(f) Abest mente ab antiquioribus libris. Tum. Vat. bas. codex habet, *perveræ: Carnut., per se.*

(g) Particulam quando a Lipsio præter fidem veterum librorum expunctam restitimus. Mox apud Bad., Er. et Par. *sit filius.* At in potioribus mss. *sit filius: non male.* Hoc enim loquitur Hilarius ex sententia Arianorum, qui Filium factum volebant. Quippe particula cum, pro secundum, ipsi valde familiaris est.

(h) Ms. Carnut. a secunda manu antiquior, *genuerit in Filio: quæ deinde lectio in recentioribus mss. necnon apud Bad., Er. et Lips. obtinuit.*

(i) Hæc verba filio Dei non exstant in vetustis

concedens, non ex Deo hominem, sed ex homine A Deum proferat; neque subsistens antea quod in principio apud Deum erat Deus Verbum virgō (a) susceperit, sed carnem genuerit per verbum; quia in Verbo antea (b), non existentis unigeniti Dei naturam dicat, sed sonum vocis elatum: ut aliqui hujus nunc temporis prædicatores, qui ex nihilo atque a tempore formam et sapientiam et virtutem Dei provehunt; ne si ex Patre sit Filius, Deus sit imminutus in Filium; solliciti nimium, ne Patrem Filius ab eo natus evacuet: atque Idcirco Deo in filii creatione subveniant, eum ex non exstantibus comparando, ut intra naturæ suæ perfectionem Pater, quia nihil ex eo sit genitum, perseveret. Jam vero quid mirum, ut de Spiritu sancto diversa (c) sentiant, qui in largitore ejus creando, et demutando, et abolendo tam temerarii sint auctores? atque ita dissolvant perfecti hujus sacramenti veritatem, dum (d) substantias diversitatum in rebus tam communibus moliantur: Patrem negando, dum Filio quod est filius adimunt; Spiritum sanctum (1) negando (e), dum et usum et auctorem ejus ignorant. Ita et imperitos perdunt, dum rationem prædicationis hujus affirmant; et audientes fallunt, dum naturam nominibus adimunt, quia nomina non possunt auferre naturæ. Prætermitto reliqua humani periculi nomina, Valentinos, Marcionitas, Manichæos pestesque cæteras, quæ interdum imperitorum mentes occupant, et ipso contagio conversationis 29 inficiunt: atque omnium lues una, dum in audientium sensum prædicantium morbus infunditur.

5. De divinis sermonem quam ægre ac tremens instituat Hilarius. — Horum igitur infidelitas in anceps nos (f) ac periculum protrahit, ut necesse sit de tantis ac tam reconditis rebus aliquid ultra præscriptum cœlesti proferre. Dixerat Dominus baptizandas gentes, In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Forma fidei certa est: sed quantum ad hæreticos

- (1) Nesciendo.
 (2) Omnes.
 (3) Naturas nominum.
 (4) Luminis.